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نفت در سراشیبی 2026
تحلیلگران در گفت‌وگو با هم‌میهن وضعیت بازار نفت 

در سال آینده میلادی را بررسی کردند

تهاتر مطالبات گمرکات با اوراق
در پی دستور ســیدعلی مدنی‌زاده، وزیر امور اقتصادی 
و دارایــی و با هدف تســهیل و تســریع در ترخیص کالا 
و کمک به نقدینگــی واردکنندگان کالاهای اساســی و 
ضــروری مردم و مواد اولیــه واحدهای تولیدی، پذیرش 
اوراق گواهــی اعتبــار مولد )گام( به صــورت غیربرخط 
بــرای پرداخت ۲۰ تا ۵۰ درصد حقــوق ورودی کالاهای 
وارداتی به گمرکات اجرایی سراسر کشور ابلاغ شد. فرود 
عسگری، رئیس کل گمرک ایران با اعلام این خبر، گفت: 
در ابلاغیه به گمرکات اجرایی، این فرایند جهت پذیرش 
حداقل ۲۰ تا حداکثر ۵۰ درصد از مطالبات ارائه می‏‏شود 
و طبق ماده ۴ آن، اوراق بهادار مشــمول این آئین‏نامه در 
زمــان انتقال باید دارای مدت زمان تا سررســید ۳ ماه یا 
کمتر از آن و تا انتهای بهمن‌ماه سال مالی پذیرش اوراق 
بهادار به انجام برسد. به گفته وی، بر اساس این مصوبه، 
تمامی مجوزهای انتقال اوراق بهادار تهیه‌شــده توسط 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و دستورالعمل‏های 
ضوابط کنتــرل و مدیریت اوراق بهــادار جهت اعمال و 

رعایت آن به گمرکات اجرایی ابلاغ شده است.

آغاز عرضه خودروهای وارداتی 
ســامانه تخصیص خودروهای وارداتــی از دیروز ۲۵ 
آذر با عرضه چهار مدل خودروی خارجی آغاز شــد و 
متقاضیان تا ۳۰ آذرماه فرصت دارند اقدام کنند. به 
گزارش مهر، سامانه تخصیص خودروهای وارداتی از 
۲۵ آذر با عرضه چهار مدل خودروی خارجی آغاز شد 
و متقاضیان تا ۳۰ آذرمــاه فرصت دارند اقدام کنند. 
متقاضیان می‏توانند یکی از حســاب‏های خود را نزد 
شــعب بانک‏های واجد شــرایط اعلامی در سامانه، 
بــه نام ســامانه یکپارچه عرضه خودروهــای وارداتی 
وکالتــی و مبلــغ ۵۰۰ میلیون تومان مســدود کنند. 
متقاضیانی که با عناوینی غیر از عنوان مذکور اقدام 
بــه وکالتی کردن حســاب می‏کنند، امــکان ثبت‌نام 
نخواهند داشــت و ســامانه هیچ‏گونه مسئولیتی در 
خصــوص موضوع مذکور ندارد. شــایان ذکر اســت 
پس از وکالتی کردن حساب )۲۴ ساعت پس از ثبت 
درخواست در بانک مربوطه( لغایت روز سه‌شنبه دوم 
دی‌ماه امکان ورود به ســامانه و انتخــاب دو اولویت 
برای متقاضیان به نشانی salecars.ir فراهم خواهد 
شــد. همــه قیمت‏های منــدرج در جــدول، قیمت 
در مبــادی ورودی کشــور بوده و هزینه‏هــای بعد از 
ترخیص شــامل بیمه شخص ثالث، شــماره‏گذاری، 
مالیــات بر ارزش افــزوده، عوارض قانونی، اســقاط 
خــودروی فرســوده، کرایه حمل و… بــه قیمت‏های 

مذکور اضافه می‏شود.

 عرضه فرآورده‏های نفتی 
در بورس 

عرضه فرآورده‏های نفتی شرکت‏های پالایشی در 
بورس انرژی کلید خورد. به گزارش مهر، محمد 
نظیفی، مدیرعامل بورس انرژی ایران با اشــاره 
بــه مصوبه اخیر شــورای اقتصاد، که بر اســاس 
آن شــرکت‏های پالایشــی می‏تواننــد مطالبات 
خــود از دولــت را از طریق عرضــه فرآورده‏های 
نفتــی در بورس انرژی تســویه کنند اشــاره کرد 
و گفــت: این اتفــاق گامی راهبــردی در جهت 
کاهش بدهی‏های دولت، بهبود فوری نقدینگی 
پالایشــگاه‏ها و تقویــت نقــش بورس انــرژی به 
عنوان بازار شفاف محسوب می‏شود. مدیرعامل 
بــورس انــرژی ایــران، جزئیات مصوبه شــورای 
اقتصاد دربــاره فروش محصولات پالایشــگاه‏ها 
در بورس انرژی را تشــریح کرد و گفت: بر اساس 
سیاست مصوب شورای اقتصاد در جلسه مورخ 
۱۰ آذر امســال، موضوع صــدور مجوز صادرات 
فرآورده‏های نفتی اصلی برای پرداخت مطالبات 
شــرکت‏های پالایشی نفت، با اســتناد به قانون 

بودجه ۱۴۰۴، مورد بررسی قرار گرفت.

ســال ۲۰۲۵ رو به پایان است؛ ســالی که کشورهای دارای ذخایر 
فســیلی، شــرایط خاصی را طی کردند؛ جنگ روسیه با بالاترین 
ذخایر نفت و گاز با کشور اوکراین ادامه‌دار شد و اسرائیل نیز با حمله 
به ایران که از بزرگترین دارندگان ذخایر نفتی و گازی است، جنگ 
12روزه‏ای را آغاز کرد که فعلًا در شــرایط آتش‌بس به ســر می‏برد. 
آمریکا و عربستان نیز که هر دو از غول‌های نفتی جهان هستند در 
صلح و رابطه خوب اقتصادی به سر می‏برند و از مواهب جنگ‌های 
دنیا به‌خصوص خاورمیانه سود می‏برند. اما پرسش اصلی اینجاست 
که قیمت نفت در سال جدید میلادی به چه صورت خواهد بود و آیا 

رکوردی شکسته خواهد شد؟ 
عبدالله باباخانی، کارشناس ارشد انرژی در کانال تلگرام خود 
نوشت: »از سال ۲۰۲۲ و هم‏زمان با آغاز جنگ روسیه علیه اوکراین 
تاکنون، پیش‏بینی قیمت نفت با دقتی قابل قبول و در بســیاری 
موارد بسیار نزدیک به واقعیت انجام شده است. در سال جاری نیز 
برآورد میانگین قیمت نفت حدود ۶۵ دلار و حرکت قیمت به سمت 
۶۲ دلار در پایان سال، با حداقل خطا به تحقق نزدیک شده است. 
چنین برآوردهایی، در صورت قــرار گرفتن در یک اقتصاد باثبات 
و مبتنی بر تصمیم‏ســازی کارشناســی، می‏تواند به خلق ثروت، 
کاهش ریســک و بهبود سیاست‏گذاری انرژی منجر شود. اکنون 
که به پیشواز سال ۲۰۲۶ می‏رویم، برآورد من برای میانگین قیمت 
نفت برنت در سال آینده حدود ۵۹ دلار است. بر اساس پارامترهای 
عرضه، تقاضا، سیاســت‏های اوپک‏پــاس و روند رشــد اقتصاد 
جهانی، انتظار می‏رود قیمت نفت در پایان سال ۲۰۲۶ در محدوده 
۵۷ دلار به تعادل برســد. با این حال، نباید از ســناریوهای شوک 
قیمتی غافل شد. در صورت بروز تنش یا جنگ احتمالی در منطقه 
خلیج فارس، امکان جهش موقت قیمت تا محدوده ۷۰ دلار وجود 
دارد. در مقابل، با توجه به مازاد تولید بیش از ۴ میلیون بشــکه در 
روز نسبت به تقاضای جهانی، سناریوی سقوط مقطعی قیمت تا 

حوالی ۵۰ دلار نیز دور از انتظار نخواهد بود.«
او در ادامه نوشــت: »در مورد نفت ایران، محدوده قیمتی ۴۵ 
تا ۵۰ دلار در شرایط فعلی منطقی به نظر می‏رسد. همچنین، در 
صورت تداوم وضعیت کنونی سیاسی، میانگین صادرات نفت ایران 

حدود ۹۰۰ هزار بشــکه در روز قابل محاســبه است؛ به‏طوری که 
کف فروش در محدوده ۷۰۰ هزار بشــکه و سقف آن تا حدود 1/1 
میلیون بشکه در روز قابل برآورد خواهد بود. بدیهی است در صورت 
دســتیابی به توافقی با غرب و کاهش محدودیت‏ها، دستیابی به 
میانگین صادرات حدود ۱/۳ میلیون بشکه در روز نیز امکان‏پذیر 

خواهد بود.«

پیش‌بینی اوپک �
اوپک در گزارش ماهانه خود که پنجشنبه هفته گذشته منتشر 
شد، اعلام کرد تقاضای جهانی برای نفت در سال ۲۰۲۶، حدود 
۱/۴ میلیون بشکه در روز افزایش خواهد یافت که تحت تاثیر رشد 
اقتصادی قوی است و پیش‏بینی‏های تقاضا را نسبت به گزارش ماه 

گذشته، بدون تغییر نگه داشت.
برخلاف سایر پیش‏بینی‏کنندگان، بانک‏های سرمایه‏گذاری و 
تحلیلگران، اوپک همچنان انتظار رشد قوی تقاضا در سال ۲۰۲۶ 
را دارد که بالاتر از افزایش تخمینی حدود ۱/۳ میلیون بشکه در روز 

برای سال ۲۰۲۵ خواهد بود. 
اوپک همچنین اعلام کرد انتظار می‏رود تقاضا برای نفت خام 
از سوی تولیدکنندگان اوپک‌پلاس در سال ۲۰۲۶، به ۴۳ میلیون 
بشکه در روز برســد که ۶۰ هزار بشکه در روز نسبت به پیش‏بینی 
برای سال ۲۰۲۵ افزایش یافته است. تولیدکنندگان اوپک پلاس 
پس از دسامبر، افزایش تولید ماهانه هدفمند خود را در سه ماهه 
اول سال ۲۰۲۶ متوقف خواهند کرد. اوپک انتظار دارد که عرضه 
نفت کشورهای رقیب غیراوپک پلاس در سال آینده، حدود ۶۰۰ 
هزار بشکه در روز افزایش یابد، درحالی‌که رشد حدود یک میلیون 

بشکه در روز برای سال ۲۰۲۵ پیش‏بینی شده بود.
همچنین میانگین سبد نفتی اوپک در نوامبر، به ۶۴ دلار و ۴۶ 
ســنت در هر بشکه رسید که در مقایســه با ۶۵ دلار و ۲۰ سنت در 
اکتبر، ۷۴ سنت کاهش یافت. میانگین سبد نفتی اوپک از ابتدای 
سال ۲۰۲۵ تاکنون، ۷۰ دلار و ۲۷ سنت در مقایسه با ۸۰ دلار و ۴۹ 

سنت در مدت مشابه سال ۲۰۲۴ بود.
تولید نفت اوپک در اکتبر، یک هزار بشکه در روز کاهش یافت 

و به ۲۸ میلیون و ۴۸۰ هزار بشــکه در روز رسید. تولید نفت ایران 
نیز با ۱۹ هزار بشکه در روز کاهش، به ۳ میلیون و ۲۲۱ هزار بشکه 

در روز رسید.

کاهش ۱۳ درصدی قیمت نفت ایران �
بر اســاس گــزارش ماهانه اوپــک در ماه نوامبــر، قیمت نفت 
سنگین ایران در سال ۲۰۲۵ نســبت به سال ۲۰۲۴، بیش از ۱۰ 
دلار کاهش داشــته است. میانگین قیمت نفت سنگین ایران در 
ســال ۲۰۲۴، حــدود ۸۱ دلار بوده که این رقم در ۱۰ ماهه ســال 
۲۰۲۵، با حدود ۱۳ درصد کاهش، به ۷۰/۷ دلار رســیده است. 
میانگین قیمت هر بشکه نفت سنگین ایران در سال‏های ۲۰۲۳ 
و ۲۰۲۲ به ‏ترتیب برابر با ۸۳/۴ و ۱۰۱/۷ دلار بود و روند میانگین 
قیمت‏ها نشــان می‏دهد نفت ســنگین ایران در ســه سال اخیر 
نزدیک به ۳۰ درصد ارزش خود را از دســت داده اســت. بر اساس 
این گزارش، قیمت سبد نفتی اوپک )ORB( نیز در سه سال اخیر 
بیش از ۳۰ درصد افت کرده و از ۱۰۲ دلار به ازای هر بشکه در سال 
۲۰۲۲ به ۷۰/۸ دلار در ۱۰ ماهه ۲۰۲۵ رســیده است. نفت خام 
برنت دریای شــمال هم از حدود ۱۰۳ دلار ســال ۲۰۲۲ به ۷۰/۱ 

دلار در ۱۰ ماهه ۲۰۲۵ کاهش داشته است.

پیش بینی ۷۵ دلاری �
بر اساس نظرسنجی ماه نوامبر رویترز، بازار نفت با مازاد عرضه 
روبه‏رو خواهد بود و قیمت شاخص آمریکا )WTI( به‌طور میانگین 
۵۹ دلار و قیمــت برنت 62/23 دلار پیش‏بینی شــده اســت که 
کاهش نسبت به پیش‏بینی اکتبر نشــان می‏دهد. بانک گلدمن 
ساکس نیز از وجود مازاد بزرگ در بازار خبر داده و انتظار دارد قیمت 
WTI در سال ۲۰۲۶ به‌طور میانگین ۵۳ دلار باشد. انتظار می‏رود 
بازار نفت در ســال ۲۰۲۷ دوباره تعادل پیدا کند، زیرا سال ۲۰۲۶ 
آخریــن موج بزرگ عرضه نفت خواهد بود که بــازار باید با آن کنار 
بیاید. بانک سیتی نیز پیش‏بینی کرده قیمت نفت برنت در سه‏ماهه 
اول سال آینده میلادی به‏خاطر بالا رفتن ذخایر سازمان توسعه و 
همکاری اقتصادی، تا متوسط ۶۰ دلار در هر بشکه کاهش یابد. به 
گزارش تسنیم، پیش‏بینی پایه این بانک برای شاخص بین‏المللی 
نفت قیمت متوســط ۶۲ دلار برای کل ســال ۲۰۲۶ است. بانک 
سیتی در خوش‏بینانه‏ترین سناریو قیمت نفت برنت در سال آینده 
میلادی را به‏خاطر وجود مخاطرات ژئوپلیتیکی در عرضه ۷۵ دلار 
در هر بشکه تخمین می‏زند. در بدترین سناریو هم پیش‏بینی نفت 
برنت را 50 دلار در هر بشــکه اعلام کرده‏اســت کــه دلیل آن هم 
می‏تواند معاملات ژئوپلیتیکی، کاهش خرید چین و افزایش عرضه 
اوپک پلاس پیش‏از انتخابات میان‏دوره‏ای آمریکا باشد. این بانک 
ســرمایه‏گذاری همچنین پیش‏بینی می‏کند ائتلاف اوپک‌پلاس 
روند توقف افزایش تولید خود را در سایه مازاد عرضه پیش‏بینی‏شده 

خبرنگار گروه اقتصاد
علی ایوبی

محمدصادق مهرجو، کارشناس بازار نفت در گفت‌وگو با هم‏میهن 
عنوان کرد به نظر نمی‏آید که قیمت‌ها در ســال ۲۰۲۶ میلادی به 
راحتــی وارد کانال ۷۰ دلار شــود. او همچنین پیش‌بینی کرده اگر 
جنگ روسیه و اوکراین پایان یابد قیمت‌ها اندکی کاهش پیدا کند 

و به سمت کانال ۵۰ دلار نیز برود. 

Ó پیش‏بینی شما از قیمت نفت در سال جدید میلادی چیست؟ 
بــا توجه به اینکه همچنــان در داخل بازار نفت خام دنیــا اضافه عرضه در 
حدود ۲ میلیون بشــکه در روز وجود دارد و چشــم‌انداز ناایمن و نامطمئن 
نسبت به رشد اقتصادی چین و اقتصادهای نوظهور و همچنین درگیری 
بین روســیه و اوکراین و تحریم‌هایی که ناشــی از آن برای فروش نفت خام 

روســیه و تخفیف‌هایی که روسیه مجبور است برای فروش نفت خام 
خود بدهد، متصور هســتیم، به نظر نمی‏آید که قیمت‌ها در ســال 
۲۰۲۶ میــادی به راحتی وارد کانال ۷۰ دلار شــود. در خاورمیانه، 

سیاســت کشــورهای اوپک و اوپک‌پلاس مبنــی بر حفظ 
سهمیه‏ها و عدم کاهش سهمیه‏ها باعث شده تا همچنان 
بحث عرضه بیشتر از تقاضای جهانی باشد و همچنین 
بحث درگیری‌هایی که در خاورمیانه فروکش کرده باعث 
می‏‏شود چشــم‌انداز ما خیلی روشــن نباشد و نتوانیم 
قیمت‌های نفت خــام را پیش‌بینی کنیم. اگر عرضه 

نفت در دنیا با همین سبک و سیاق ادامه پیدا کند و 
در اجلاسیه آتی اوپک یا اوپک‌پلاس تصمیم جدی 

مبنی بر کاهش سهمیه‏ها و خارج کردن دو میلیون بشکه مازاد نیاز، گرفته 
نشود، در تابستان که مصرف انرژی‌های فسیلی کمتر می‏‏شود این احتمال 

وجود دارد که حتی قیمت‌ها به سمت کانال ۵۰ دلار نیز گرایش پیدا کند.
بحــث اصلی بــرای افزایش یا کاهش قیمت‌ها، عدم تعــادل بین عرضه و 
تقاضا است که جزء عوامل بنیادین قیمت‌گذاری در بازار نفت خام است. 
اگــر دوباره بحث تهدیدهای امنیتی در خصوص کشــتیرانی و یا 
درگیری‌های مجدد بین ایران و اســرائیل دوباره از ســر گرفته 
شــود احتمال دارد درگیری‌ها به ســمت دریا کشیده شود و 
تهدیدهای امنیتی به‌خصوص در خلیج فارس، تنگه هرمز و 
تنگه باب‏المندب دوباره از سر گرفته شود و این امکان 
وجود دارد که قیمت‌ها در یک بازه کوتاه‌مدت 
دوبــاره افزایش پیــدا کند. امــا اگر اتفاق 
خاصی رخ ندهد و روال به همین شــکل 
در زمینه جنگ روســیه و اوکراین ادامه 
پیدا کنــد می‏توان گفت بــازار همین 
ســقف قیمت را حفظ خواهد کرد و 
اگر صلح و سازشی بین این دو کشور 

محمدصادق مهرجو  کارشناس بازار نفت:

نفت وارد کانال ۷۰ دلار نخواهد شد
 نگاه 
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عبدالله باباخانی 
کارشناس ارشد 

انرژی: 
 برآورد من برای 

میانگین قیمت نفت 
برنت در سال آینده 

حدود ۵۹ دلار 
است. بر اساس 

پارامترهای عرضه، 
تقاضا، سیاست‏های 
اوپک‏پلاس و روند 

رشد اقتصاد جهانی، 
انتظار می‏رود قیمت 
نفت در پایان سال 

۲۰۲۶ در محدوده 
۵۷ دلار به تعادل 
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